
COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO
Provincia di Lecce

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  85 del 28/12/2017

Oggetto:  Ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  proposto  dai  sigg. 
Trani Salvatore e Bortone Umberto.  contro il  Comune di Acquarica del Capo per 
l'annullamento del provvedimento Ordinanza di Demolizione n. 26 del 27/07/2017 del 
Responsabile  del  Settore  Tecnico  -  Urbanistica,  Edilizia  e  LL.PP -  Resistenza  e 
Nomina Legale.

L'anno  duemiladiciassette,  il  giorno  ventotto  del  mese  di  dicembre,  nella  sala  delle  adunanze  del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 FERRARO Francesco - Sindaco X

2 PALESE Giacomo - Vice Sindaco X

3 PEPE Luca Vincenzo - Assessore X

4 TURI Tatiana - Assessore X

5 FIESOLE Anna Serena - Assessore X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Roberto ORLANDO.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione  
l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
8

5
/2

01
7

 d
el

 2
8

/1
2

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: R

ic
o

rs
o

 s
tr

a
o

rd
in

a
ri

o
 a

l P
re

si
d

e
n

te
 d

e
lla

 R
e

p
u

bb
lic

a
 p

ro
p

o
st

o
 d

ai
 s

ig
g

. T
ra

n
i S

a
lv

a
to

re
 e

 B
o

rt
o

n
e

 U
m

b
e

rt
o

. 
co

n
tr

o
 il

 C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
 p

er
 l'

an
n

u
lla

m
e

n
to

 d
el

 p
ro

vv
e

di
m

e
n

to
 O

rd
in

a
n

za
 d

i D
e

m
o

liz
io

n
e

 n
. 

2
6

 d
e

l 2
7

/0
7

/2
0

1
7

 d
el

 
R

e
sp

o
n

sa
b

ile
 d

el
 S

e
tto

re
 T

e
cn

ic
o

 -
 U

rb
a

ni
st

ic
a,

 E
d

ili
zi

a
 e

 L
L

.P
P

 -
 R

e
si

st
e

n
za

 e
 N

o
m

in
a

 L
e

g
al

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: 

F
E

R
R

A
R

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 -
--

 O
R

L
A

N
D

O
 R

O
B

E
R

T
O

“D
oc

um
e

nt
o 

in
fo

rm
at

ic
o 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
 n

. 
82

/2
00

5 
m

o
di

fic
at

o
 e

d 
in

te
gr

at
o

 d
al

 D
.L

gs
. n

. 
23

5/
20

10
, 

de
l D

.P
.R

. n
.4

45
/2

00
0

 e
 n

o
rm

e
 c

ol
le

ga
te

, i
l q

ua
le

 s
os

tit
ui

sc
e

 il
 d

oc
um

en
to

 c
ar

ta
ce

o 
e

 la
 fi

rm
a

 a
ut

o
gr

af
a

; i
l d

oc
u

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o
 è

 m
e

m
or

iz
za

to
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

E
nt

e
”



REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 28/12/2017

Il Responsabile di Posizione
F.to FRANCESCO STASI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 28/12/2017

Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. Vincenzo MARZO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
8

5
/2

01
7

 d
el

 2
8

/1
2

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: R

ic
o

rs
o

 s
tr

a
o

rd
in

a
ri

o
 a

l P
re

si
d

e
n

te
 d

e
lla

 R
e

p
u

bb
lic

a
 p

ro
p

o
st

o
 d

ai
 s

ig
g

. T
ra

n
i S

a
lv

a
to

re
 e

 B
o

rt
o

n
e

 U
m

b
e

rt
o

. 
co

n
tr

o
 il

 C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
 p

er
 l'

an
n

u
lla

m
e

n
to

 d
el

 p
ro

vv
e

di
m

e
n

to
 O

rd
in

a
n

za
 d

i D
e

m
o

liz
io

n
e

 n
. 

2
6

 d
e

l 2
7

/0
7

/2
0

1
7

 d
el

 
R

e
sp

o
n

sa
b

ile
 d

el
 S

e
tto

re
 T

e
cn

ic
o

 -
 U

rb
a

ni
st

ic
a,

 E
d

ili
zi

a
 e

 L
L

.P
P

 -
 R

e
si

st
e

n
za

 e
 N

o
m

in
a

 L
e

g
al

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: 

F
E

R
R

A
R

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 -
--

 O
R

L
A

N
D

O
 R

O
B

E
R

T
O

“D
oc

um
e

nt
o 

in
fo

rm
at

ic
o 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
 n

. 
82

/2
00

5 
m

o
di

fic
at

o
 e

d 
in

te
gr

at
o

 d
al

 D
.L

gs
. n

. 
23

5/
20

10
, 

de
l D

.P
.R

. n
.4

45
/2

00
0

 e
 n

o
rm

e
 c

ol
le

ga
te

, i
l q

ua
le

 s
os

tit
ui

sc
e

 il
 d

oc
um

en
to

 c
ar

ta
ce

o 
e

 la
 fi

rm
a

 a
ut

o
gr

af
a

; i
l d

oc
u

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o
 è

 m
e

m
or

iz
za

to
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

E
nt

e
”



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 

- in data 01/12/2017 - prot. 7096 è stato notificato, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica  
proposto  dai  sigg.  Trani  Salvatore  e  Bortone  Umberto.  contro  il  Comune  di  Acquarica  del  Capo  per  
l'annullamento del provvedimento Ordinanza di Demolizione n. 26 del 27/07/2017 del Responsabile del 
Settore Tecnico - Urbanistica, Edilizia e LL.PP.; 

VISTA la nota datata 19/12/2017 - prot. 7469  a firma del Responsabile del Servizio Tecnico con la quale il  
medesimo ha proposto, che l’Amministrazione Comunale, controdeduca e si costituisca in giudizio, al fine di 
tutelare gli interessi e le ragioni e ottenere l’emissione di un provvedimento che riconosca la legittimità  
dell’atto impugnato e dell’operato del Comune;

RITENUTO prendere atto e aderire alla suddetta proposta e quindi costituirsi in giudizio in ordine al ricorso  
straordinario al Capo dello Stato proposto avverso il Comune dai sigg. Trani Salvatore e Bortone Umberto,  
ritenendo di dover confermare le ragioni che hanno determinato l'emissione del provvedimento; 

RAVVISATA inoltre la necessità di dover conferire apposito incarico ad un legale esperto in materia per 
difendere le ragioni del Comune; 

ATTESO che questo Ente non dispone al proprio interno di un ufficio legale in grado di affrontare la succitata 
questione, particolarmente complessa e controversa, che richiede l’impiego di professionalità ed esperienza 
qualificate, tale da richiedere, necessariamente, il ricorso ad un incarico a un professionista esterno;

VALUTATA da  parte di  questa Amministrazione Comunale l’esigenza di  conferire specifico incarico a un 
legale, considerata la complessità e peculiarità della questione oggetto della controversia in oggetto; 

INDIVIDUATO per la tutela legale di questo Ente l’Avv. Tommaso Millefiori del Foro di Lecce,  conosciuto da 
questa Amministrazione Comunale e in possesso della necessaria professionalità e competenza per la difesa 
in giudizio del Comune di Acquarica del Capo in ordine alla vertenza in questione;

Vista la nota acquisita ala protocollo dell'Ente al n. 7539 del 22/12/2017 con cui l'avv. Millefiori si è reso  
disponibile a garantire l'assistenza giuridica nella vertenza in questione ed ha richiesto un compenso pari ad 
euro 2.000,00, oltre IVA al 22% e CAP al 4%);

VISTI: 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b), del D.L. n.174/2012; 

- il parere favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, comportando il  
presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi  dell'art.  49.1  del  D.lgs.vo  n.  267/00  e  s.m.,  da  ultimo  modificato  dall'art.  3.1  lett.  b),  del  D.L.  
n.174/2012; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
8

5
/2

01
7

 d
el

 2
8

/1
2

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: R

ic
o

rs
o

 s
tr

a
o

rd
in

a
ri

o
 a

l P
re

si
d

e
n

te
 d

e
lla

 R
e

p
u

bb
lic

a
 p

ro
p

o
st

o
 d

ai
 s

ig
g

. T
ra

n
i S

a
lv

a
to

re
 e

 B
o

rt
o

n
e

 U
m

b
e

rt
o

. 
co

n
tr

o
 il

 C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
 p

er
 l'

an
n

u
lla

m
e

n
to

 d
el

 p
ro

vv
e

di
m

e
n

to
 O

rd
in

a
n

za
 d

i D
e

m
o

liz
io

n
e

 n
. 

2
6

 d
e

l 2
7

/0
7

/2
0

1
7

 d
el

 
R

e
sp

o
n

sa
b

ile
 d

el
 S

e
tto

re
 T

e
cn

ic
o

 -
 U

rb
a

ni
st

ic
a,

 E
d

ili
zi

a
 e

 L
L

.P
P

 -
 R

e
si

st
e

n
za

 e
 N

o
m

in
a

 L
e

g
al

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: 

F
E

R
R

A
R

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 -
--

 O
R

L
A

N
D

O
 R

O
B

E
R

T
O

“D
oc

um
e

nt
o 

in
fo

rm
at

ic
o 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
 n

. 
82

/2
00

5 
m

o
di

fic
at

o
 e

d 
in

te
gr

at
o

 d
al

 D
.L

gs
. n

. 
23

5/
20

10
, 

de
l D

.P
.R

. n
.4

45
/2

00
0

 e
 n

o
rm

e
 c

ol
le

ga
te

, i
l q

ua
le

 s
os

tit
ui

sc
e

 il
 d

oc
um

en
to

 c
ar

ta
ce

o 
e

 la
 fi

rm
a

 a
ut

o
gr

af
a

; i
l d

oc
u

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o
 è

 m
e

m
or

iz
za

to
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

E
nt

e
”



1) di approvare le premesse del presente atto deliberativo per farne parte integrante e sostanziale;

2) di conferire all’Avvocato Tommaso Millefiori, del Foro di Lecce, l’incarico di difesa in giudizio del Comune  
di Acquarica del Capo in ordine al ricorso straordinario al Capo dello Stato pervenuto in data 01/12/2017 -  
prot. 7096 è stato notificato, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica proposto dai sigg. Trani 
Salvatore  e  Bortone  Umberto.  contro  il  Comune  di  Acquarica  del  Capo  per  l'annullamento  del  
provvedimento Ordinanza di  Demolizione  n.  26  del  27/07/2017 del  Responsabile  del  Settore  Tecnico -  
Urbanistica, Edilizia e LL.PP

3)  di  disporre,  conseguentemente,  la  nomina  del  difensore  di  fiducia  del  Comune  nella  persona 
dell’Avvocato  Tommaso  Millefiori,  del  Foro  di  Lecce,  competente  nel  settore  e  ritenuto  da  questa 
Amministrazione idoneo per la difesa in giudizio del Comune;

4)  di  procedere  al  conferimento,  nei  confronti  dell’Avvocato  Tommaso  Millefiori,  del  Foro  di  Lecce,  
dell’incarico di rappresentanza e difesa del Comune fino a completa definizione della vertenza, in ordine al  
ricorso straordinario al Capo dello Stato per le ragioni sopra esposte, con ogni potere e facoltà di legge,  
autorizzando il medesimo a svolgere ogni e qualsiasi azione a tutela degli interessi del Comune;

5) di autorizzare il Sindaco p.t. ad opporsi in ordine al predetto ricorso straordinario al Capo dello Stato  
pervenuto in data 01/12/2017, in nome e per conto del Comune di Acquarica del Capo e a conferire procura 
alle liti nei confronti del succitato legale;

6)  di  demandare  al  responsabile  del  servizio  incaricato  la  predisposizione  dell’atto  determinativo  per 
l’assunzione dell’impegno di spesa, già preventivato dal legale incaricato nella misura di € 2.000,00 oltre  
oneri  previdenziali  4% per  €  80,00  ed   IVA  22% 457,60,  quindi,  per  complessivi  €  2.537,60  che  trova 
imputazione al cap.96 art.0. PdC 1.03.02.11.006, per € 2.248,41 sul corrente esercizio finanziario e per i  
rimanenti € 289,19 sull’esercizio finanziario 2018;

7)  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  interessato,  inoltre,  la  trasmissione  del  presente  atto  e  
successivi alle strutture interne dell'ente, se coinvolte nel al procedimento, nonché ai soggetti esterni, se  
interessati a qualsiasi titolo nel procedimento stesso; 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’ante scritta proposta di deliberazione;

RITENUTA la stessa meritevole di accoglimento;

ACQUISITI i pareri  ai sensi  dell’ art. 49  D.Lgs. n.267/2000;

CON VOTI unanimi resi nelle forme di legge.

D E L I B E R A

APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione;

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile.

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
8

5
/2

01
7

 d
el

 2
8

/1
2

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: R

ic
o

rs
o

 s
tr

a
o

rd
in

a
ri

o
 a

l P
re

si
d

e
n

te
 d

e
lla

 R
e

p
u

bb
lic

a
 p

ro
p

o
st

o
 d

ai
 s

ig
g

. T
ra

n
i S

a
lv

a
to

re
 e

 B
o

rt
o

n
e

 U
m

b
e

rt
o

. 
co

n
tr

o
 il

 C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
 p

er
 l'

an
n

u
lla

m
e

n
to

 d
el

 p
ro

vv
e

di
m

e
n

to
 O

rd
in

a
n

za
 d

i D
e

m
o

liz
io

n
e

 n
. 

2
6

 d
e

l 2
7

/0
7

/2
0

1
7

 d
el

 
R

e
sp

o
n

sa
b

ile
 d

el
 S

e
tto

re
 T

e
cn

ic
o

 -
 U

rb
a

ni
st

ic
a,

 E
d

ili
zi

a
 e

 L
L

.P
P

 -
 R

e
si

st
e

n
za

 e
 N

o
m

in
a

 L
e

g
al

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: 

F
E

R
R

A
R

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 -
--

 O
R

L
A

N
D

O
 R

O
B

E
R

T
O

“D
oc

um
e

nt
o 

in
fo

rm
at

ic
o 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
 n

. 
82

/2
00

5 
m

o
di

fic
at

o
 e

d 
in

te
gr

at
o

 d
al

 D
.L

gs
. n

. 
23

5/
20

10
, 

de
l D

.P
.R

. n
.4

45
/2

00
0

 e
 n

o
rm

e
 c

ol
le

ga
te

, i
l q

ua
le

 s
os

tit
ui

sc
e

 il
 d

oc
um

en
to

 c
ar

ta
ce

o 
e

 la
 fi

rm
a

 a
ut

o
gr

af
a

; i
l d

oc
u

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o
 è

 m
e

m
or

iz
za

to
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

E
nt

e
”



Verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente 
F.to  Francesco FERRARO

Il Segretario Generale 
F.to  Dr. Roberto ORLANDO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del 
Comune dal 02/01/2018 al 17/01/2018ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Acquarica del Capo,  02/01/2018 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr. Roberto ORLANDO

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[  ] è divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 
134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

[ X ] è  divenuta  esecutiva  il  primo  giorno  di  pubblicazione,  essendo  stata  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dr. Roberto ORLANDO

Copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Roberto ORLANDO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
8

5
/2

01
7

 d
el

 2
8

/1
2

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: R

ic
o

rs
o

 s
tr

a
o

rd
in

a
ri

o
 a

l P
re

si
d

e
n

te
 d

e
lla

 R
e

p
u

bb
lic

a
 p

ro
p

o
st

o
 d

ai
 s

ig
g

. T
ra

n
i S

a
lv

a
to

re
 e

 B
o

rt
o

n
e

 U
m

b
e

rt
o

. 
co

n
tr

o
 il

 C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
 p

er
 l'

an
n

u
lla

m
e

n
to

 d
el

 p
ro

vv
e

di
m

e
n

to
 O

rd
in

a
n

za
 d

i D
e

m
o

liz
io

n
e

 n
. 

2
6

 d
e

l 2
7

/0
7

/2
0

1
7

 d
el

 
R

e
sp

o
n

sa
b

ile
 d

el
 S

e
tto

re
 T

e
cn

ic
o

 -
 U

rb
a

ni
st

ic
a,

 E
d

ili
zi

a
 e

 L
L

.P
P

 -
 R

e
si

st
e

n
za

 e
 N

o
m

in
a

 L
e

g
al

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: 

F
E

R
R

A
R

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 -
--

 O
R

L
A

N
D

O
 R

O
B

E
R

T
O

“D
oc

um
e

nt
o 

in
fo

rm
at

ic
o 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
 n

. 
82

/2
00

5 
m

o
di

fic
at

o
 e

d 
in

te
gr

at
o

 d
al

 D
.L

gs
. n

. 
23

5/
20

10
, 

de
l D

.P
.R

. n
.4

45
/2

00
0

 e
 n

o
rm

e
 c

ol
le

ga
te

, i
l q

ua
le

 s
os

tit
ui

sc
e

 il
 d

oc
um

en
to

 c
ar

ta
ce

o 
e

 la
 fi

rm
a

 a
ut

o
gr

af
a

; i
l d

oc
u

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o
 è

 m
e

m
or

iz
za

to
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

E
nt

e
”


